
ΑΔΑ: 66Υ4Β-ΣΙΟ 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,       29-7-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ/110118  Αριθ. πρωτ.: 8259/89605    
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο 
προϊόν (εντομοκτόνο) MUSCID 5GB. 

 

ΠΡΟΣ: ΔAΦΝΗ Agrotrade ΕΠΕ 
Ιακωβίδου 50,  
111 43 Αθήνα 

 
 

  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 
για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 
στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 3. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”». 

5. Τη με αριθ. 129830/15-6-2009 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 12590 
προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας στο MUSCID 5GB. 

6. Τα από 10-7-2014, σημειώματα των εργαστηρίων βιολογικού, χημικού και τοξικολογικού 
ελέγχου, του ΜΦΙ. 

7. Τις σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το από 12-12-2012 πρωτόκολλο 
εξέτασης του φακέλου. 



ΑΔΑ: 66Υ4Β-ΣΙΟ 

 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0127 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: MUSCID 5GB 
2.  Μορφή: Κοκκώδες Δόλωμα, Granular Bait (GB) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: acetamiprid 0,495 % β/β 

z-9-tricosene 0,06%β/β 
 βοηθητικές ουσίες 99,5 % β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία 
acetamiprid 99 % min,  z-9-tricosene 85%min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Nisso (NIPPON SODA Co, Ltd) (Ιαπωνία) και Denka International 
b.v (Ολλανδία)  
β. Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: Nisso (NIPPON SODA Co, Ltd) (Ιαπωνία) και Denka 

International b.v (Ολλανδία) 
γ. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΔΑΦΝΗ Agrotrade MEΠΕ, Ιακωβίδου 50, 111 43 Αθήνα 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: Ο κάτοχος της έγκρισης 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Kwizda-France SAS, 30 avenue de l’Amiral Lemonnier, 78 

160 Marly le roi, (Γαλλία)  
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Kwizda Agro GmbH, Αυστρία 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Κwizda France SAS, Γαλλία. 
10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Δοχείο 100, 300, 400 και 500 gr. και 2 και 20 Kgr 

Υλικό συσκευασίας: Δοχείο από πολυαιθυλένιο (PET ή PE) και από αλουμίνιο. 
 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει  η φράση:  

           « ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11.Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο σκεύασμα στομάχου ή επαφής για τον έλεγχο της οικιακής μύγας στους 
στάβλους των ζώων και στα πτηνοτροφεία. Το σκεύασμα ενεργεί ως προσελκυστικό τροφής 
(ζάχαρη) αλλά και ως προσελκυστικό φύλου (z-9-tricosene) και η εντομοκτόνος δράση του 
επιτυγχάνεται με τη δραστική ουσία acetamiprid. Το προϊόν περιέχει τον πικραντικό 
παράγοντα Denatonium benzoate σε συγκέντρωση 0.002% β/β για την αποφυγή 
ανεπιθύμητων παρενεργειών σε παιδιά και ζώα από τυχαία κατάποσή του.  

 
12. Τρόπος εφαρμογής: 

Το προϊόν είναι ετοιμόχρηστο δόλωμα και εφαρμόζεται σε ποσότητα περίπου 25 γραμμαρίων 
ανά 10 τ.μ. επιφάνειας, ομοιόμορφα, (να αποφεύγεται η συσσώρευση του) στις επιφάνειες 
που συχνάζουν οι μύγες για να τραφούν ή αναπαυθούν, μέσα ή γύρω από τα μέρη που οι 
μύγες αποτελούν πρόβλημα και σε σημεία όπου συνήθως, περνούν ή δημιουργούν ενόχληση 
(π.χ. υπήνεμα μέρη).  
Όπου δεν είναι δυνατή η εφαρμογή του σε δάπεδο, τοποθετήστε ποσότητα σκευάσματος 
αντίστοιχη των 25 γρ/10 τμ, σε χαρτονένια ή πλαστικά ή παρόμοια δοχεία και τοποθετήστε τις 
‘παγίδες’ σε επιλεγμένα σημεία όπως παραπάνω. Το προϊόν μπορεί να χρησιμοποιηθεί και 
κατά την παρουσία των ζώων στους στάβλους με τρόπο ώστε να μην είναι προσβάσιμο σ’ 
αυτά. Σε περίπτωση που κρίνεται ότι δεν είναι επαρκής η έλξη που ασκείται στις μύγες 
(συνήθως σε μεγάλες προσβολές) μπορείτε να ραντίσετε τα δολώματα με νερό ή γάλα ώστε να 



ΑΔΑ: 66Υ4Β-ΣΙΟ 

 3 

τα καταστήσετε πιο ελκυστικά. Τα δολώματα πρέπει να τοποθετούνται μακριά από κατοικίδια 
ζώα για αποφυγή τυχών ανεπιθύμητων επιδράσεων.  

 
13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΣ ΔΟΣΕΙΣ 
 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ 

Στάβλοι 
Πνηνοτροφεία 

Οικιακή 
μύγα 

25 γρ ανά 10 τ.μ. επιφάνειας Καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έτους 

 

*Παρατηρήσεις:  
Τα δολώματα μπορούν να ανανεώνονται ανά 1 έως 6 εβδομάδες ανάλογα με την ένταση της 
προσβολής. 

 
14. Συνδυαστικότητα: Το σκεύασμα MUSCID 5GΒ δε συνίσταται να συνδυάζεται με άλλα 

σκευάσματα. 
 

Επισήμανση του σκευάσματος, σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008, όπως τροποποιήθηκε  και  ισχύει. 
 

15. Εικονογράμματα κινδύνου   
    

16. Προειδοποιητική λέξη : - 
 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 
 
18. Δηλώσεις προφύλαξης  

Ρ102 Μακριά από παιδιά 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 
Ρ273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον 
Ρ501 Απορρίψτε το περιεχόμενο/ περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 
 

19. Πρώτες Βοήθειες:  
Ρ312 Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε 
αδιαθεσία.. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος:  

Διατηρείται σταθερό στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε χώρο δροσερό, ξηρό 
και καλά αεριζόμενο, για 2 χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.   

 
21. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 
 
22. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων. 



ΑΔΑ: 66Υ4Β-ΣΙΟ 

 4 

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι, να καταχωρηθούν οι δραστικές ουσίες Acetamiprid, z-9-
tricosene  που περιέχονται στο MUSCID 5GB, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 
(Α’/160) για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 
απόφαση καταχώρησής της ή να εγκριθούν σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2. 
 
 
 
 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 


